
18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 18 de Janeiro de 2018                 Nº 0119        2

DECRETO Nº 601/18

SÚMULA: Cria Comissão Organizadora de Festejos e nomeia
seus membros.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Organizadora dos Festejos
alusivos aos 80 (oitenta) anos de Emancipação Política do
Município de Cornélio Procópio, composta pelos seguintes
membros:

Angélica de Carvalho Olchaneski de Mello;

Ademir Balera Silva;

Marcos André de Brito;

Najylla Nogueira;

Nelson Roberto Catucci

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário,

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

 Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 602/18

SÚMULA:Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerada, a servidora NOEMIA SILVIA GUEDES
PEDROTI RAYMUNDO, portadora do RG nº 3.873.306-0- SSP-
PR e inscrita no CPF nº 580.395.039-49, do cargo de
ESCRITURÁRIO, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.
 Amin José Hannouche

   Prefeito
              Claudio Trombini Bernardo

             Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 502/17

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos nos Protocolos 15323/
2017 e 15900/17.

 Gabinete do Prefeito, 21 de dezembro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 512/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, TEREZINHA ARANTES DE SOUZA, na
função de ZELADOR, lotada na Ação Social, para cumprir
sua função, junto ao CMEI Dom Pedro Filipak.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 08/12/2017,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 513/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à
servidora ARLENE CASSAROTTI, detentora do cargo de
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, vinculada na Secretaria
Municipal de Saúde, lotada na UBS Oscar Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 07 de
janeiro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 514/18

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
de Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,
por mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242
da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo de Sindicância, determinada pela Portaria 499/
17, publicada em 14 de dezembro de 2017, no Diário
Oficial do Município nº 107.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº515/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 423/
17, recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrat ivo
Disciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e
apurar responsabilidades relativas aos fatos apreciados
na citada Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº516/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 439/17,
recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrat ivo
Disciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento e
apurar responsabilidades relativas aos fatos apreciados
na citada Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 518/18

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercíc io regular de seu cargo, e tendo em vista
requerimento protocolado em 21 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei 216/
94), ao servidor JOSIAS RAIMUNDO, detentor do cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, vinculada à Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 16/01/2018,



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 3

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 519/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº
505/18, de 03 de janeiro de 2018, publicada no Diário
Oficial do Município nº. 117 de 11/01/18.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
janeiro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 520/18

SÚMULA: Concede Licença Especial á servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 11 de
dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 50 (cinquenta)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora CLAUDIA MARIA LADEIRA, detentora do cargo
de ZELADOR, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde,
lotada na Casa da Gestante.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 03 de
janeiro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 17  de janeiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 09/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09 e 10 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com o veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Janeiro de 2018.
             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 10/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 08 de Janeiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 20184

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 11/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 08 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 12/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 10 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 00h30min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Administração, para
levar paciente para exames pré-operatório junto ao Hospital
de Clinicas.

Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2018.
               AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 13/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10 e 11 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 14/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 5

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 15/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 16/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 09 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 17/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Joyce de Almeida Briganti

Cargo: Chefe de Divisão de Fomento à Indústria e Comércio

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Dias: 16, 17, 18 e 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 20186

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00
(seiscentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação das
Agências do Trabalhador do Paraná, Intermediação de
Mão de Obra (IMO).

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 19/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10, 11 e 12 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será com o
veiculo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
       AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 20/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 21/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 21h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 7
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 22/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
                             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 23/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 16 e 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de interesse do
município no DER, SANEPAR e PARANACIDADE. Também
visita a outros departamentos do Governo Estadual para tratar
de assuntos diversos.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 24/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Viagem a Curitiba em companhia
do Sr. Prefeito em visita a departamentos do Governo Estadual
para tratar de assuntos diversos.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2018.
               AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 25/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 20188

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2018.
       AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 26/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 20h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo SPIN placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2018.

       AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 27/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2018.
                            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 28/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14, 15 e 16 de Janeiro de 2018.



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 9

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 29/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 30/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 31/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância placa
BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2018.
               AMIN JOSE HANNOUCHE



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201810

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 32/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2018.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Sindicância apresentada
através de relatório conclusivo quanto ao processo
instaurado através da Portaria nº425/17 de 07 de Julho
2017 publicada em Diário Oficial nº78/2017, em seu inteiro
teor.

Cornélio Procópio, 11 de Janeiro de 2017.
Geraldo Alves

Secretário de Administração e Finanças

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 33/
2014, PROCESSO LICITATÓRIO  –Nº 30/2014 - ID
DO CONTRATO – N°2960,  SEQUENCIAL N°4310.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede administrativa à Avenida Minas Gerais, 301,
inscrita no CNPJ sob o nº 76.331.941/0001-70, neste ato
representado pelo Prefeito AMIN JOSÉ HANNOUCHE,

brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº
521.746.549-20, portador da cédula de identidade RG nº
31.039.282 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Espírito
Santo, Centro, Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS-
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua
21 de abril n° 196 Jardim União - CEP: 86.185-560 município
de Cambé/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 00.545.887/0001-
01, neste ato representado por sua representante da
empresa a Sra. MEIRE ANGELA MASSEI, brasileira, Sócio/
Administradora, inscrito no CPF sob o nº 046.440.669-23,
residente e domiciliado à Rua Ernesto Gonçalves Mendes,
n° 389, Jardim Santa Rita, CEP: 86.100-000 município de
Londrina/PR.

OBJETO:  O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por um período, com efeito a partir de 14/01/
2018 à 13/04/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 290.000,00 (Duzentos e noventa
mil reais).

CLÁUSULA– SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS
FINANCEIROS: A despesa decorrente deste serviço de
Contratação de empresa prestadora de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo  o fornecimento
de peças e mão-de-obra para os veículos da linha
mult imarcas, leves e utilitário, caminhões, máquinas
rodoviár ias, tratores, motocic letas, motosserras,
roçadeiras, motobombas, sopradores e embarcações, da
frota municipal e do corpo de bombeiros. será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

09.02.15.451.0004.2.121.3.3.90.39.00.00.00.00(545), fonte
de recurso 1.000.

CLÁUSULA TERCEIRA:: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2018.

União Equipamentos Rodoviários -  LTDA
Município de Cornélio Procópio/PR

     AMIN JOSÉ HANNOUCHE
(Prefeito)

MEIRE ÂNGELA MASSEI
                (Sócia-Administradora)

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 114/2014
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE UM SISTEMA DE
INFORMÁTICA, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2014
PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2014- ID DA
SEQUENCIAL N°4909.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede
administrativa à Avenida Minas Gerais, 301, inscrita no CNPJ
sob o nº 76.331.941/0001-70, neste ato representado pelo



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 11

Prefeito AMIN JOSÉ HANNOUCHE, brasileiro, casado,
advogado, inscrito no CPF sob o nº 521.746.549-20,
portador da cédula de identidade RG nº 31.039.282 SSP-
PR, residente e domiciliado na Rua Espírito Santo,
Centro, Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADA: CESTARO & CESTARO LTDA, Pessoa
Jurídica de Direito público pr ivado, com sede
administrativa à Av. Duque de Caxias, n° 944 CEP: 86015-
000, Jardim Igapó, município de Londrina/PR, inscrita
no CNPJ sob o nº 13.162.872/0001-06 neste ato
legalmente representado pelo Sr MILTON DE SA
CESTARO, brasileiro, casado, empresário, inscrito no
CPF: 459.724.439-53, portador da cédula de identidade
RG: 3.345.196-2 SSP/PR, residente e domiciliado à rua
Coronel Camisão, 380 Apto 353 – Bloco 3 – Jardim
Europa – Londrina/PR..

OBJETO:   O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais um período, com efeito a partir de
14/01/2018 à 13/01/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 21.288,00 (vinte e um mil,
duzentos e oitenta e oito reais).

CLÁUSULA– SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS
FINANCEIROS: A despesa decorrente desta locação será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária
conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e
seguintes:

 10.01..04.122.0002.2.099.3.3.90.39.99.99.00.00 (611),
fonte de recurso 1.000.

CLÁUSULA TERCEIRA:: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2018.
         Amin José Hannouche

 Prefeito
        Milton de Sa Cestaro
      Representante Legal

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 106/
2014  CONTRATO Nº 066/2014  - SEQUENCIAL N°
4308.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede administrativa à Avenida Minas Gerais, 301,
inscrita no CNPJ sob o nº 76.331.941/0001-70, neste
ato representado pelo Prefeito AMIN JOSÉ HANNOUCHE,
brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº
521.746.549-20, portador da cédula de identidade RG
nº 31.039.282 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua
Espírito Santo, Centro, Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADA:  MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA
EIRELE -EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrito

no CNPJ/MF sob nº 16.993.043/001-55, com sede
administrativa na Rua Piauí, n° 399  Sala n° 1.406, – CEP –
86.86.010-420, Centro, Londrina/PR, neste ato legalmente
representado pelo Sr. WAGNER CECILIO DA SILVA, brasileiro,
inscrito no CPF sob o nº 017.882.679-07, portador da Cédula
de Identidade Civil RG nº 6.396.072-1, residente e domiciliado
na Rua Joaquim Lacerda, n° 60 Apto n° 701, – CEP –
86.015.260, Centro, Londrina/PR.

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir
de 10/01/2017 à 09/02/18.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor global deste termo
adit ivo será de R$ 116.444,44 (cento e dezesseis mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro
centavos).

CLÁUSULA– SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS
FINANCEIROS: A despesa decorrente para Contratação de
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços Médicos sob regime de Plantão Diário de 12 horas
de Clínico Geral e 12 horas de Pediatria será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentár ia conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

06.01.10.301.0007.2.176.3.3.90.39.99.99.00.00(275), fonte de
recurso 0303.

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente
aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Cornélio Procópio, 08 de janeiro de 2018.
   AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 (Prefeito)
  Wagner Cecílio da Silva

                        (Proprietário)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 08 do mês de Janeiro de 2018, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais, nº
301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal
nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta
apresentada no Pregão nº 002/2017 – Forma Presencial,
RESOLVE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico
favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Preços
de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201812

ATUALIZADO

1 EMULSÃO ASFÁLTICA RM – 1C 1.872,71
3,85% 1.935,63

2 EMULSÃO ASFÁLTICA CM -30 3.573,31
8% 3.831,14

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO       CASA DO
ASFALTO DIST. IND. E COM. DE ASFALTO

         Amin José Hannouche
                     Prefeito

Paulo Filipe Pimentel
         CPF. 058.363.039-16

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2017

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 11 do mês de Janeiro de 2018, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei
Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto
Municipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão nº 020/2017 – Forma
Presencial, RESOLVE equilibrar os preços, conforme
parecer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.2 – Os preços firmados na Ata de Registro de
Preços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

1 EMULSÃO ASFÁLTICA RC – 1CE 2.384,17
3,85% 2.462,56

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO       CASA DO
ASFALTO DIST. IND. E COM. DE ASFALTO

         Amin José Hannouche
Prefeito

     Paulo Filipe Pimentel
   CPF. 058.363.039-16

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 001/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa,  E L
PINHEIRO & CIA LTDA, CNPJ: 76.253.988/0001-62,
referente à aquisição de 270 (duzentos e setenta) pastas
de papelão com grampo em cores diversificadas, estas
para confecção e arquivamento dos processos licitatórios

sendo utilizado uma cor para cada modalidade de licitação,
no valor total de R$ 351,00 (trezentos e cinquenta e um
reais), conforme solicitado pela Comissão Permanente de
Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 002/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, MENON INFORMÉTICA
LTDA - ME CNPJ: 08.751.591/0001-40, referente à aquisição
de 01 (um) tonner para impressora Multifuncional Pro Xpress
M 3375 Fd Samsung, no valor total de R$ 150,00 (cento e
cinquenta e um reais), conforme solicitado pelo Conselho
Tutelar, Protocolo nº 00058/2018, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 003/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa, TECTONER –
RECARGA DE TONER LTDA – EPP, CNPJ: 01.027.088/0001-
06, referente à aquisição de 01 (uma) fragmentadora Secreta
S 300 D, no valor total de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e
cinquenta reais), conforme solicitado pelo Gabinete do
Prefeito, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 16 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 004/2018 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa,  PROJECTO ESTUDOS
AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA; CNPJ:
02.013546/0001-02, referente à aquisição de 02 (dois) Kits
– material Wisc IV – Escala Wechsler Inteligência para
Crianças, no valor total de R$ 5.039,94 (cinco mil e trinta e
nove reais e noventa e quatro centavos), conforme solicitado
pela Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 16124/
2017, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 18 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 005/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº011/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 13

preço.

OBJETO: Registrar preços de emulsão asfáltica.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 30 de janeiro
de 2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 30 de janeiro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 006/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº012/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de pedras e derivados

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 31 de janeiro
de 2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 31 de janeiro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 007/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº014/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de publicação de atos oficiais e
institucionais em jornal de circulação diária, regional e
estadual.

CREDENCIAMENTO: Até 10h29m do dia 31 de janeiro de
2018.

ABERTURA: Às 10h30m do dia 31 de janeiro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Entrada pela portaria do
lado oposto da porta principal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 001/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, SERVIÇO DE
APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESA DO PARANÁ –
SEBRAE/PR; CNPJ: 75.110.585/0001-00, referente à
contratação de consultoria para Estudo de viabilidade técnica
econômica para a localização de empreendimento de
Mercado Municipal do Produtor Rural, no valor de R$ 13.600,00
(treze mil e seiscentos reais), conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
- SEMAGRI, conforme Protocolo nº0009844/2017, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 08 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

              Prefeito

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº005/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa,
DEPARTAMENTO IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARANÁ; CNPJ: 76.437.383/0001-21, para publicações de
processos licitatórios por um período de 12 meses, no valor
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso VIII da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº006/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, IMPRENSA
NACIONAL; CNPJ: 04.196.645/0001-00, para publicações de
processos licitatórios por um período de 12 meses, no valor
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso VIII da



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201814

Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

ATOS DA FECOP
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 017/2017- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 038/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: Contração de empresa, para reforma e pintura
dos pisos das quadras dos Ginásios Pedro Mariucci (676
metros) e Ginásio João Batista Paiva Gatti (1000 metros),
totalizando 1676 metros os dois locais.

Revoga-se este Pregão nos termos do Art. 49 da Lei
n°8.666/93.

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de Janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 001/2018 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em
favor da empresa: TRANSFORT - SERVIÇOS
ELETROMECÂNICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 17.482.916/0001-28 referente aquisição de grades de
proteção e contêiner de lixo para  o Cemitério Municipal,
perfazendo um valor total de R$ 7.600,00 (Sete mil e
seiscentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 16 de janeiro de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 04/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: MENON
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.751.591/0001-40, referente
a recargas de cartuchos e toners para o ano de 2018, no
valor de R$ 6.160,00 (seis mil cento e sessenta reais) em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de Janeiro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 05/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: WENDEL LUIZ
BATISTA -ME, CNPJ: 01.562.649/0001-69, referente a compra
de Galões de água e copos de água para o ano de 2018, no
valor de R$ 3.522,00 (três mil quinhentos e vinte e dois
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de Janeiro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 15



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201816

DECRETO Nº 600/18

SÚMULA: Fica estabelecida a Programação Financeira
e o Cronograma de Execução Mensal de desembolso
para o exercício financeiro de 2018, da Prefeitura do
Município de Cornélio Procópio, Amusep e Fecop.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no
artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1º - Fica ESTABELECIDA A Programação Financeira
e o Cronograma de execução mensal de desembolso
para o exercício financeiro de 2018 da Prefeitura do
Município de Cornélio Procópio – Secretarias Municipais
e Encargos do Município, Amusep e Fecop, conforme
disposto no art igo 8º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

§ 1º – Os anexos deste Decreto estabelecem a
Programação Financeira e o Cronograma de execução
mensal de desembolso para o exercício financeiro de
2018, da Prefeitura do Município de Cornélio Procópio –
Secretarias Municipais e Encargos do Município, Amusep
e Fecop.

§ 2º – Para as despesas a fixação se deu através de
unidade orçamentária, descrevendo nestas os Projetos
e Atividades nelas previstos.

Art. 2º - As cotas bimestrais que cada unidade pode
utilizar significam o volume de recursos orçamentários
que as unidades orçamentárias são autorizadas a
utilizar bimestralmente.

Art. 3º - A fixação das cotas a que se refere o artigo anterior
possui o objetivo de manter, durante o exercício, na
medida do possível,  o equilíbrio entre a receita
arrecadada e a despesa realizada, de modo a reduzir ao
mínimo eventuais insuficiências de tesouraria.

Art. 4º - As cotas bimestrais poderão ser alteradas durante
o exercício, observados o limite da dotação e o
comportamento da execução orçamentária.

Parágrafo Único – A programação da despesa
orçamentária, para efeito do presente artigo, levará em
conta os créditos adicionais orçamentários, alterados
na mesma proporção dos documentos contábeis que
os estabelecerem.

Art. 5º - A verificação do cumprimento da Programação
Financeira e do Cronograma de execução mensal de
desembolso se dará bimestralmente, por Órgão, e, se
verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser
reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no bimestre
seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único – A não recondução no bimestre
seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto
acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de
empenhos e movimentação financeira, conforme previsto
no artigo 9º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018
do Município de Cornélio Procópio.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 17



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201818



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 19



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201820



18 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0119 21



                                                       Diário Oficial - nº 0119                                18 de Janeiro de 201822


		2018-01-22T10:09:46-0200
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




